
DETERMINAZIONE Nr. 700 del 19-07-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO

CITTA’ DI COPERTINO
(Provincia di Lecce)

Nr. 135 del Registro di Settore del 19-07-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
AREA PIANIF. TERRITORIO E OO.PP. - SETTORE LL.PP.

Registro  Generale
Nr. 700 del 19-07-2023

Oggetto: Conventio populorum. Tra centro storico e periferia rurale. Un programma di progetti
coordinati. Proroga pubblicazione gara

IL DIRIGENTE
Premesso che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la rideterminazione della
dotazione Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice delle relative Aree
quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura, e nel contempo sono stati precisati i settori che
afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 59 del 31.05.2022;
VISTO il Decreto sindacale n.16 del 03-07-2019, con il quale viene affidato all’ing. Fabio Minerva l’incarico di
direzione dell’Area 3 “Pianificazione del territorio e OO. PP.” cui afferiscono i Settori Lavori Pubblici e
Manutenzione, Urbanistica, Ambiente ed Attività Produttive;
VISTA la Determina del Dirigente di Area n. 728 del 12.07.2019, con la quale viene assegnato l’incarico di
posizione organizzativa “Lavori Pubblici” – Manutenzione”, al dipendente arch. Barbara Miglietta;
Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale;
Viste:
la Deliberazione di C.C. n. 12 del 28.06.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di-



Programmazione (DUP) 2023/2025 ex art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
la Deliberazione di C.C. n. 14 del 13.07.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di-
previsione 2023/2025.

Premesso che:
con determinazione n. 637 del 30.06.2023 si è disposto di contrarre quanto segue:-

Di procedere all'affidamento inerente i lavori e la fornitura di arredi di cui al progetto definitivo/esecutivoo
denominato “Conventio populorum. Tra centro storico e periferia rurale. Un programma di progetti
coordinati” approvato con determinazione dirigenziale RG n. 633 del 29.06.2023 descritto in premessa con
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (OEPV) di cui all'art. 36 c. 9-bis ed all'art. 95 e da espletarsi in modalità
telematica in ossequio al combinato disposto di cui agli artt. 40 c. 2 e 58 del medesimo D.Lgs. n. 50/16;
Di approvare la documentazione di gara redatta dal R.U.P. che, sebbene nono
integralmente e materialmente acclusa in forma di schema al presente atto, ne
costituisce in ogni caso parte integrante e sostanziale, così composta:

bando di gara e disciplinare di gara (fedeli allo schema di bando-tipo “ANAC” come pre-forniti dalla
piattaforma di negoziazione TUTTOGARE);
modulistica di partecipazione alla gara, con cui vengono stabilite le modalità ed i requisiti che
l’operatore economico deve possedere per partecipare alla presente procedura d’appalto.

Di precisare che gli schemi di Bando e di Disciplinare di gara, in particolare, sono aderenti ai modelli dio
bando-tipo forniti dall'ANAC;
Di disporre in giorni 20 (venti) il termine utile per la produzione di offerte a mezzoo
della citata piattaforma di negoziazione assistita, decorrenti dalla pubblicazione del
bando in GURI;
Di ricorrere per l'espletamento della indicenda procedura aperta di appalto in modalità telematica ai sensi delo
combinato disposto di cui all'art. 40 c. 2 ed all'art. 58 del D.Lgs. n. 50/16, alla piattaforma di negoziazione
assistita Tuttogare PA 3.0 in dotazione della CUC all'uopo istituita presso l'Unione di Comuni Union 3 e già
qualificata quale Centrale Unica di Committenza (codice AUSA 0000215896) e di cui il Comune di Copertino è
centro di costo, liberamente raggiungibile all'indirizzo web https://cucunion3.tuttogare.it;

Considerato che a causa del mancato funzionamento per diversi giorni della piattaforma Anac per
l’acquisizione dei Cig, non è stato possibile procedere all’affidamento delle pubblicazioni per estratto su due
quotidiani nazionali e locali della suddetta gara
Rilevato che per consentire la massima partecipazione alla procedura risulta necessario affidare le
pubblicazioni di cui sopra e pertanto conseguentemente disporre una proroga della pubblicazione della gara
fino al giorno 31.7.2023 ore 13.00;
Ritenuto, dunque, di prorogare la procedura aperta per l'affidamento in argomento, da svolgersi in modalità
telematica, avvalendosi del sistema Tuttogare della CUC all'uopo istituita presso l'Unione di Comuni Union fino
al giorno 31.07.2023 ore 13.00;
Dato atto che:
l’appalto oggetto di affidamento è compiutamente connotato dall'attribuzione del seguente-

codice:
CUP: B49J1500675000;o

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei
Dirigenti;
Rilevato che il Rup è l’Arch. Barbara Miglietta, Responsabile del Settore Lavori Pubblici nominata ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 con delibera GC n. 28 dell’11.03.2020 la quale ha dichiarato, ai sensi dell’art.
6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art. 42 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente intervento giusto prot n. 22540 del 28.06.2023;
Preso atto che ai sensi e agli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 D.Lgs 267/2000, il presente
provvedimento non comporta oneri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;
Dato atto che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTCPT),
è stata verificata l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;

DETERMINAZIONE Nr. 700 del 19-07-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO

https://cucunion3.tuttogare.it/


Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato e integrato dalla legge 213/2012;
Viste:
le Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per-

l’affidamento di appalti e concessioni”;
Visti:
il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi-

interferenziali;
il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;-

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento di Contabilità;-

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;-

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (in particolare gli artt. 31, 35÷36, 40 c. 2, 58, 60, 71÷74, 81,89, 93,-

95, 97, 103, 105÷106, 133) le cui clausole sono ancora efficaci nelle more dell'entrata a regime del
D.Lgs. n. 36/2023 già pubblicato sul supplemento ordinario n. 12 della GURI n. 77 del 31/03/2023
recante Nuovo codice dei contratti pubblici, nonché il DPR 207/2010 e ss.mm.ii per quanto ancora
applicabile;

       Ritenuto di provvedere in merito
DETERMINA

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente1.
atto;
Di procedere alla proroga della pubblicazione di giorni 11 e fino al 31.07.2023 ore 13  inerente2.
la procedura aperta  di cui all’oggetto;
Di disporre in ulteriori giorni( 11 undici) il termine utile per la produzione di offerte a mezzo3.
della citata piattaforma di negoziazione assistita, decorrenti dalla data di scadenza fissata in
pubblicazione Guri per il giorno 20.07.2023 ore 13.00;
Di aggiornare la scadenza della procedura per la presentazione delle offerte al giorno4.
31.07.2023 sulla piattaforma di negoziazione assistita Tuttogare PA 3.0 in dotazione della CUC
all'uopo istituita presso l'Unione di Comuni Union 3;
Di dare atto altresì che ai sensi e agli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 15.
D.Lgs 267/2000, il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti e indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi6.
dell’art. 147–bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;
Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura7.
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo web del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. lgs.33/2013.

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole.

Il Responsabile di Settore DIRIGENTE AREA TERR. ED OO.PP.
arch. Barbara MIGLIETTA Ing. Fabio MINERVA

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE Nr. 700 del 19-07-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO



Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

DETERMINAZIONE Nr. 700 del 19-07-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO


		2023-07-19T14:43:39+0000
	Barbara Miglietta


		2023-07-19T14:45:41+0000
	FABIO MINERVA




